
Triatlo - Calendário 2023 

A Federação Triatlo de Portugal (FTP) divulgou o calendário 2023 no início deste ano, com alguns 

eventos sujeitos ainda a confirmação. Abaixo apresentamos quadro que inclui não só o calendário da 

FTP como também de alguns eventos de destaque organizados por outras entidades: 

 

 

Para os eventos organizados pela FTP, a secção de Triatlo do Clube Millennium bcp irá considerar a 

abertura de template de inscrição no website do Clube. De qualquer forma, os atletas/sócios do Clube 

podem propor a participação individual em qualquer evento do calendário FTP, ou outro que possa ser 

considerado relevante, bastando para isso contactarem o Seccionista. 

Na página seguinte poderá observar-se este mesmo calendário decomposto por tipo de evento 

(Triatlo, Duatlo, Jovem ou Aquatlo). 

 

  

Evento Distância Competição Etapa Data Mês

Duatlo Cross Abrantes Jovem CN Jovem 1 28/01/2023

Duatlo Cross Abrantes Duatlo Cross Sprint CN Clubes Cross 1 29/01/2023

Duatlo Arronches Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 1 11/02/2023

Triatlo Santiago do Cacém Sprint Taça de Portugal 1 19/02/2023

Duatlo Cross Lamego Duatlo Cross Sprint CN Clubes Cross 2 26/02/2023

Duatlo Vila Nova Cerveira Jovem CN Jovem 2 04/03/2023

Duatlo Vila Nova Cerveira Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 2 05/03/2023

Triatlo Longo Porto Santo Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 1 18/03/2023

Triatlo de Quarteira Standard Taça da Europa 25/03/2023

Triatlo de Quarteira Sprint Taça de Portugal 2 26/03/2023

Setúbal Triathlon Média Distancia Setúbal Triathlon 02/04/2023

Triatlo de Oeiras Sprint CN Individual Triatlo Sprint 1 16/04/2023

Duatlo Grândola Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 3 22/04/2023

Triatlo Peniche Sprint/Jovem CN Clubes Triatlo/CN Jovem 1/3 06/05/2023

Triton Lisboa Média Distancia Triton Series 06/05/2023

Triatlo Golegã Cross Standard CN Clubes Cross/CN Individual Triatlo Cross 3 20/05/2023

Triatlo Golegã Jovem CN Jovem 4 21/05/2023

Triatlo de Caminha Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 2 27/05/2023

Triatlo Caldas da Rainha Sprint CN Clubes Triatlo 2 03/06/2023

Multisport Coimbra Full Ironman e MD CN Individual Longa Distancia 1 11/06/2023

Triatlo Jovem de Coruche Jovem CN Jovem 5 17/06/2023

Triatlo de Coruche Estafetas Mistas CN Estafetas Mistas 1 18/06/2023

(A Confirmar) Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 4 09/07/2023

Starman Média Distancia Starman 16/07/2023

Triatlo Jovem da Amora Estafetas CN Jovem 6 01/07/2023

Aquatlo Amora Aquatlo Sprint CN Clubes Aquatlo 1 02/07/2023

(A Confirmar) Standard Taça de Portugal 3 23/07/2023

(A Confirmar) Cross Sprint CN Clubes Cross 4 03/09/2023

Triatlo São Martinho Porto Estafetas CN Clubes Triatlo 3 16/09/2023

Triatlo São Martinho Porto Sprint Taça de Portugal 4 17/09/2023

Triatlo de Moura Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 3 24/09/2023

Triatlo Almodôvar Standard CN Individual Triatlo Standard 1 01/10/2023

(A Confirmar) Sprint Taça de Portugal 5 15/10/2023

IRONMAN Cascais Full Ironman e MD IRONMAN 21/10/2023
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05.01.2023 

Evento Distância Competição Etapa Data

Triatlo Santiago do Cacém Sprint Taça de Portugal 1 19/02/2023

Triatlo Longo Porto Santo Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 1 18/03/2023

Triatlo de Quarteira Standard Taça da Europa 25/03/2023

Triatlo de Quarteira Sprint Taça de Portugal 2 26/03/2023

Setúbal Triathlon Média Distancia Setúbal Triathlon 02/04/2023

Triatlo de Oeiras Sprint CN Individual Triatlo Sprint 1 16/04/2023

Triatlo Peniche Sprint/Jovem CN Clubes Triatlo/CN Jovem 1/3 06/05/2023

Triton Lisboa Média Distancia Triton Series 06/05/2023

Triatlo Golegã Cross Standard CN Clubes Cross/CN Individual Triatlo Cross 3 20/05/2023

Triatlo de Caminha Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 2 27/05/2023

Triatlo Caldas da Rainha Sprint CN Clubes Triatlo 2 03/06/2023

Multisport Coimbra Full Ironman e MD CN Individual Longa Distancia 1 11/06/2023

Triatlo de Coruche Estafetas Mistas CN Estafetas Mistas 1 18/06/2023

Starman Média Distancia Starman 16/07/2023

(A Confirmar) Standard Taça de Portugal 3 23/07/2023

(A Confirmar) Cross Sprint CN Clubes Cross 4 03/09/2023

Triatlo São Martinho Porto Estafetas CN Clubes Triatlo 3 16/09/2023

Triatlo São Martinho Porto Sprint Taça de Portugal 4 17/09/2023

Triatlo de Moura Média Distancia CN Clubes Triatlo Longo 3 24/09/2023

Triatlo Almodôvar Standard CN Individual Triatlo Standard 1 01/10/2023

(A Confirmar) Sprint Taça de Portugal 5 15/10/2023

IRONMAN Cascais Full Ironman e MD IRONMAN 21/10/2023

Evento Distância Competição Etapa Data

Duatlo Cross Abrantes Duatlo Cross Sprint CN Clubes Cross 1 29/01/2023

Duatlo Arronches Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 1 11/02/2023

Duatlo Cross Lamego Duatlo Cross Sprint CN Clubes Cross 2 26/02/2023

Duatlo Vila Nova Cerveira Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 2 05/03/2023

Duatlo Grândola Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 3 22/04/2023

(A Confirmar) Duatlo Sprint CN Clubes Duatlo 4 09/07/2023

Evento Distância Competição Etapa Data

Duatlo Cross Abrantes Jovem CN Jovem 1 28/01/2023

Duatlo Vila Nova Cerveira Jovem CN Jovem 2 04/03/2023

Triatlo Peniche Sprint/Jovem CN Clubes Triatlo/CN Jovem 1/3 06/05/2023

Triatlo Golegã Jovem CN Jovem 4 21/05/2023

Triatlo Jovem de Coruche Jovem CN Jovem 5 17/06/2023

Evento Distância Competição Etapa Data

Aquatlo Amora Aquatlo Sprint CN Clubes Aquatlo 1 02/07/2023


